RESULTADOS DE LOS MONITOREOS CALIDAD DEL AIRE 

4.1. Gráficas de evolución diaria de la concentración del contaminante y comparación con la norma: En lo 
que corresponde a la calidad del aire, para el periodo evaluado (tercer trimestre de 2019) se planificó la 
colocación de doscientos cuarenta y un (241) muestreos de los cuales se realizaron doscientos treinta y 
cuatro (234) y no pudieron realizarse nueve (9). Se validaron doscientas quince (215) muestras y se 
invalidaron diecinueve (19). En las figuras 3, 4 y 5 se observa el comportamiento diario para julio, agosto 
y septiembre de 2019 respectivamente. 

Figura 3. Comportamiento diario del PM10 en el mes de julio de 2019. 

Figura 4.

[...]

Para el Tajo Sur la precipitación acumulado fue de 297,3 
mm que precipitaron en 26 días siendo el mayor registro el del 24 de septiembre con 52,4 mm. 

Figura 9. Precipitación diaria en el tercer trimestre de 2019. 

6. CONCLUSIONES 

 Para el tercer trimestre de 2019 se planificó la colocación de doscientos cuarenta y un (241) muestreos de los 
cuales se realizaron doscientos treinta y cuatro (234) y no pudieron realizarse nueve (9). Se validaron 
doscientas quince (215) muestras y se invalidaron diecinueve (19). 

 El día 17 de agosto de 2019 hubo algún evento, que hizo que de las siete (7) estaciones de las cuales se 
validaron datos, cinco (5) presentaran excedencia a la Norma diaria con valores por encima de los 75,0 µg/m3;